et dedico: quod eum uos in illa celeberrima et optimo
rum librorum feraciissima officina uestra, iam antea quo-
que editum, quasi proprium posidetis: quod uos soli cum
paucis, non modo religionem, theologorum veterum edi-
tione, uerum etiam omnium artium studia, suppeditatis
ex officina uestra libris, adiuuatis: quod deniq; me et
ante annos sedecim Francofordiae, et deinceps Basileae,
quoties isthuc ueni, summa benevolentia complexi sem-
per estis: ac nuper etiam Origenis libris recens editis do-
nauistis. Quamobrem cum ego ad referendam uobis gra-
tiam plus uoluntatis quam facultatis habeam: hac dedi-
catione effectum puto, ut extet uel in illo opusculo, et
uestrae erga me benevolentiae, et parate ad remuneran-
dum uoluntatis meae memoria quasi sempiterna.

Valete. Data Tiguro. Cal. Februarij,

Anno ab orbe redempto,

M. D. LVIII.

AENEAE
 GAZAEI THEO-
 PHRASTVS, SIVE DE IM-
 mortalitate animarum & corporum
 resurrectione Dialogus.

INTERLOCVTORES,

*Axitheus Syrus. Theophrastus Atheniensis.
 Aegyptus Alexandrinus.*

EGYPTVS. Quonam tēdis,
 & unde nobis ades Axithē? Axith. A Syris quidem huc aduen-
 nio, & ad Athenienses contendē-
 bam Aegypte: sed uentus sinister
 nauim uiolenter abripuit, atque
 interruptū nauigationem. Quō
 fit ut tibi nunc ad sim, Nilum quidem non autem illissum,
 Pharum non Piraeum intuens. Aegyptius. Magnam me
 hercle uento gratiam habeo, qui te uis sua actum ad ami-
 cos adduxerit. Sed obsecro te, nū adhuc meministi Hie-
 roclis, & eius, quam is docebat, philosophiæ: quem nos
 pueri in philosophia præceptorem habuimus: quando
 nobis hoc ipso, quod mutuū amaremus, permultos amī-
 cos conciliabamus? Ego uero haud scio an unquam tan-

V V 2 topere

topere doluerim, quām cum ipse multa ac uaria sapientia repletus et excultus hinc ad Syros tuos discedēs. Ac longum quidem tempus hoc est: sed tamen amore in te meum haudquaquā interrupit, magisq; in eodē ipsum, quo te discedente fuit, uigore cōseruauit, utut multis annis te nec uiderim, nec uisurum unquam sperauerim. Igis tur mihi bona quēdam fortuna ad id, ut in conspectum meū mihi redderere, nūc adiumento fuit: teq; mihi tantopere petitam prædam, optima uenatrix ipsa, præter spem meam est affecuta. Axith. Nam uero cum ea, quam dicas, fortuna consentit, nec sinister est, sed gratus et amicitiae nostrae amicus uentus, qui amicum amico trās miserit. Verum dic mihi nū adhuc sint apud uos aliqui, qui perinde ut Hierocles præceptor noster consuebat, philosophiæ mysteria doceant? Et utrum eorū scholas adeant nobiles aliqui et boni adolescentes, cuiusmodi erat Protagoras ille Lycius, qui mihi etate quidē paratq; equalis fuit, sed me uenustate et ingenio longe superabat. Aegypt. Olim quidem uigebant hic præclara illa humanitatis studia, uerum iam periere prorsus et dissoluta sunt. Nam qui in numero discipulorum sunt, iij prorsus abhorrent à discendi studio: qui uero doctorū personas suscipiunt atq; gerunt, iij docendi uiam ac rationem prorsus omnem ignorant. Orchestra quidē et circus abundant hominum frequentia ac turbis: at philosphorum auditoria et Musis sacra loca sunt in uastans, neq; asperam solitudinem redacta. Axith. Eadem ipse quoq; suspicatus Aegypto præterita Athenas conteridebam, exploratum uidelicet, an sapiēs aliquis apud Athbe nien-

nienses supereriset. Id enim uelim ab eo sciscitari, quod et apud priscos & apud nostros homines sepe & multis in questionem uenit, at adeo dubium & incertum fuit, ut de eo aliter atq; aliter sit disceptatum. Aegypt. Habes hic, o amicum caput, ipsas Athenas, ni malis arcem, aut propugnacula, aut naualia, quam sapientem uirum uidere. Appulit huc ad nos magna Athenarū gloria, Theophrastus, & tertium hic iam agit diem. Sed agedum ipsum accedamus. Ab illo disces quicquid rogaueris: si minus hoc, disces tamē illud ipsum ab homine ne queri quidem oportere. Neq; enim fieri potest ut uel Athenis uel uspiam alibi Theophrasto sapientiorem hominem nancisci queas. Axith. Diuinum quiddam ac sane quam auspicatum narras: quando penes Nilum philosophiam Atticam inuenio, ac propterea, ut hanc discā, immensa maria percurrere non necesse habeo. Sed eamus ad illū, iam enim effecisti me Theophrasti illius amantissimū. Aegypt. Venio Theophraste, mecum adduces Axitheū illum, quasi quendam riualem meum, qui philosophie studia perinde atq; ego amplectitur. Theophrastus. Veteris amici loco mihi sanè fuerit hic Axitheus, quando philosophie studio ducitur. Hec enim & præclara, & rara quedam res est: quippe que Athenis, qua in urbe quondam illustris fuit, iam prorsus est obscurata atq; in nihilum redacta. Axith. Igitur frustra Athenas serebar, si nemo, quemadmodū ipse aperis, isthic supererest, qui ad propositam questionem quamq; posset respondere: minimeq; frustra nauigationem interrupi meam, quando mihi ceu deo ad philosophiam duce, præcipuum Athene-

nientium uirum ad fluenta Nili reperio . Sed quæso te,
 quoniam dicit Aegyptus, nō posse me ex quoquā melius
 quod uelim, quām ex te cognoscere: an ne mihi licet, qua
 cunq; de re libuerit te percontari? Theoph. Quin per-
 contare, siquidem mihi uelis gratum facere . Neq; enī
 quisquam multis iam annis noui quicquam ex me quæsi-
 uit. Axith. Perbeati nobis uidemur esse, quibus datur
 et discere, et hoc ipso quod discere uolumus, doctori
 gratum facere. Igitur quæro, num hic uiua prius extite-
 rit anima, et post iterum sit uictura: an etiam peracto
 uitæ præsentis cursu, rebus humanis soluta ac libera sit
 futura. Theophr. Et uixit antea, et est omnino iterum
 uictura, siquidem uerum est quod sapientes prisci tradi-
 derunt. Axith. An statuis eandem animam in humanā
 hanc uitam iterum atq; iterum descendere? Theophr.
 Sane quidem hoc ipsum dico, nisi tu quid sapientius pro-
 feras. Axith. Sed est ne sua sponte, an neceſſitate quadā
 acta reditura? Theophr. Ego tibi ueterum arcana, qua-
 si in sacrario quodam sedens, pandam . Heraclitus igi-
 tur, qui idem successionem esse necessariam uoluit, ani-
 mam sursum et deorsum ferri statuit . Esse etiam aiebat
 immodici laboris apud superas eodem subinde loco fati-
 gari, et cum Dijs habere commercium, eorumq; impe-
 rio subiici. qua de causa non solum quietis et ocij desi-
 derio, uerum etiam libertatis ac dominationis ipse exci-
 tatam animam dictitabat à superis in terras descendere.
 Ab hac autem opinione deterret nos Empedocles, qui
 dicit lege cautum esse, ne quæ peccatorum aliquorum
 et sunt animæ, poſſint inde descendere: nimirum ad id
 ipsum

ipsum sensim accedens quod Pythagoras etiam subobscurè significauit. Proclus autē noster Plato multa præclare de anima differuit. ac de hac eius siue motu siue incessu nulta cùm dicat, non ubiq; eadē dicit. Et in Phædone Socrates quicquid sensum habet, honore omni quasi exspoliat, etiam quæ est animæ cum corpore coniunctionem sic reprehendit, ut animam quasi uinculis constrictam, atq; in corpore quasi in quodam tumulo sepultam conqueratur: tum uetus illud quasiq; mysterijs loco habitum dictum probet, ὡς cù τινὶ φρεσταῖς εἰπεῖν αἴφικόμεθα γεγόναμεν: Id est, Quasi in quodam carcere, postquam hic uentum est, fuimus. Quod Empedocles αὐτρού, Plato uero in lib. De repub. nomine αστιλλασσον appellarunt. Quod deniq; anima hinc emigrat, id aliud nihil esse ait ipse, quām uinculis solui, et ex antro effugere. Alias autem in Phædro Socrates dicit, se uidere animas quasi pennis sensim nudatas descendere: ac nonnullas pennis iam diffluentibus grauatas eousq; descendere, dum corpori aliquo cōiunctæ consistant. Atq; bæc sit eius in terras descensus causa. Post euolutis aliæ quot temporis partibus, ferunt eam iterum eodem ascendere, quo quidem eam tanquam in iudicium atq; ad poenas mittunt. Quin uolunt etiam eam et forte et fortuna, et necessitate trahi. Verum ad hunc modum illo anime in corpus descensi uituperato, eum, qui Timæus inscribitur, librum deinceps componens, sententiam mutauit, quando animæ in corpus aduentum illum magnis laudibus uehit, et mundum hunc admiratur, eumq; beatum Deum appellat, et animam quæ in ipso apparuit

VV 4 multa

multa salute impertit, ac per amanter appellat, ut quoniam
ab optimo maximo opifice datam credat, idque ab omni
hominum genere credi postulat. Illud ipsum enim quod
uniuersum appellatur, etiam mente praeditum sit necesse
est: quippe quod citra animam non potuerit fieri perse-
ctum ac suis partibus omnibus absolutum. At hoc ipsum
ut perfectum sit ei quod uniuersum dicitur, anima cu-
iusque suppeditat, quando id quod sensum habet, et solet
excitare, et complecti, et exornare, et loco suo collo-
care: nempe ut hoc requirenti opifici ipsa sua sponte sub-
seruiat, ac ne pulchrum hoc opus eius maneat imperfe-
ctum, faxit. Voluit enim rerum conditor quae in illo qui
mentis et rationis compos est, mundo iam ante extite-
runt, in hoc nostro, qui sensibus est expositus, atque co-
ram cernitur mundo demonstrare. Atque haec quidem Pla-
to. Aristoteles autem eius discipulus diuersum sentit, et
animam, ex cogitato novo nomine, εντελέχειαν, id est,
continuatam quandam et perennem motionem appelle-
bat: quam existimat materie quasi extremam manum im-
ponere, ac forma cum sit, simul cum corpore dissolui.
Axiom. Evidem felicem te esse Theophraste, iudico, qui
cum hac de re veterum placita sint multa ac uaria, nul-
lum eorum omnium ignores, eaque adeo perspicue tra-
das, ut abs te ipso potius quam a priscis sapientibus in-
uentas res oratione efferre uidere. Quin mihi uideris
Hippiam superare memoria, et in his rebus usu atque ex-
perientia plurimum ualere. Verum ipse quid faciam in-
certus sum, ne cdum comperi, cuius partes sequi potissi-
mum conueniat. Heraclito ne accedam, cui uidetur ani-
ma

ma, quò defuncta suis apud superos laboribus, quietis locum aliquem inueniat, in hanc uitam quasi confugeare: an Empedocli assentiar, qui putat animam, uti peccatorum antea commissorum poenas luat, in hanc uitam ablegari: aut Platonii potius astipuler, qui modo statuit, animam, ad exoluenda supplicia, modo dicit eandem ut illud quod uniuersum dicimus, perficiatur, idq; modo sua sponte, modo coactam: iam aliunde excitatam, iam suo ipsius motu proprio emitti. Aristotlem enim, qui nimia quadam sua atq; intemperata sapientia falsus, animarum immortalitatem è medio omnem tulit, silentio prætero. Reliqui deinceps hoc omnes agunt, ut allij aliorum sententias destruant atq; conuellant: quo fit ut et alijs & sibi ipsis contrarias opiniones prodant. Theophrast. Evidem in hoc mirifice se torquent Academici, ut omnibus persuadeat, Platonem secum ipsum minime dissidere, ideoq; solent eius & sententias & dictiones, quocunq; placet, detorquere, haud secus ac qui diuina oracula ex animi sui sententia exponunt. At illi mihi uidetur Platonē ipsum iniuria afficerē. Neq; enim quisquam aut fuit aut futurus est, qui potuerit Platone pleniū ac melius, quæ uoluerit, uerbis efferre. Alij quos itēdem pudet uideri diuersum quiddam ab eius sententia docere, hoc ipso quod eius defensionem suscipiunt, nouum ei crimen impingūt. Aut enim obscurius preceptor est philosophus, aut inuidia quadam agitatus mētem et sententiam suam de industria obscurauit. At neutro horum uitiorum Plato noster liborauit, magisq; hi ipsi eius interpres ignoratione philosophie Platonice la-

VV 5 borariunt

borarunt. Is enim in eam curam ac cogitationem potissimum incubuit, ut Chaldaeorum & Aegyptiorū philosophiam in Græciam suam importaret: itemq; Pythagore, & Heracliti, & Empedoclis placita in medium afferret. Itaq; dum studet efficere, ut eos qui in Academia philosophantur, omnium quæ sunt uspiam sapienter cogitata, nihil lateat, accedit, ut alias aliud dicere videatur. Quale est illud, quod ab eo de materia dicitur, alibi quidem eam natam, alibi uero non natam esse. Verum posteri cum Platonis doctrinam multarum & uariarū rerum atq; opinionum cognitione perpolitam atq; ornatam ignorarent, idq; unice spectarent, ut nouæ alicuius opinionis excogitatione alius alium anteuerteret, turbas inter se ipse concitarunt, ac deinceps partes in contrarias sparsi, neq; Platonem neq; seipsi sequentiis sunt. Quia ex re dolorem maximum cepi. Axith. Egregie tu quidem ista profers. Ego uero multitudine & uarietate illarum opinionum perturbatus, patria amicisq; relictis, Athenas nauigandū mihi duxi. Iam uero ubi in te incidi, eam, quæ in te est, sapientiam suspicio, multoq; magis miror te, qui istis iam explorate cognitis, adhuc studeas Pythagoram, Platonem, Chaldeos et Aegyptios sursum uorsum ferri solitos, sibi ipsis cōciliare. Hi enim ipsisdem de rebus non unum idemq; iudiciū omnes frunt, ac ne singuli quidem eadem statuunt. At pugnantia atq; inter se contraria dicere, non est hominis sapientis, uerum imperiti. At mihi quidem non uidetur deus huius doctrine dux esse, alioquin eadem omnes docerent. Sed existimandum est esse humanam quādam sui ipsius admirationem.

mirationem atq; arrogantiam, in qua multæ eæq; inter se contrarie opiniones uarent. Theophr. Agnosco, quod dicens, optime. Nam et Platonis ipsi placuit, uti suis decretis eatenus staretur, dum aliquis diuinior homo in terris, appareret, qui ueritatem ipsam aperiat: cui concu[n]iens sit omnes assentiri atq; obtemperare. Axith. Rectè sanè hæc dicens. Verum dic sodes, num hoc antea aliquando cognitū atq; etiam animo reputatum fuerit. Me enim priscorum philosophorum perturbatio sanè quam perplexum facit. Quādo eorum alij rursus in homines, alij in feras animam quasi præcipitem agunt. Theophrast. Si omnes nosse, non posse satis demirari tantam docentium contentionem. Sæpe ego quasi è sublimi specula perspiciens, solus omnia quasi cede, sanguine, tumultu plena uidi, quæ tibi, quoniam et audire et discere multa cupis, quasi in tabula depingere minime grauabor. Aegyptijs sanè uidetur, eadē anima cùm hominem, tum uero bouem, et canem, et auem, et pisces inducre. Quæ ipsa, quemadmodum eorum fert opinio, modo ceu brutum animal, ut formica, aut camelus, humi pascitur: modo in piscem collapsa, modo in balenam seu rumbum conuersa in mari uiuit: rursus in naturam uis traducta, monedula aut luscinia apparet, et in aerem tendit: deniq; in aliud atq; aliud animantiū genus uersa, tandem peragratis omnibus eò rursus unde erat digressa recurrit. Aegypt. Hæc quæ prodigia cōmemoras quam felix essem, si camelus, aut rumbus, aut monedula euaderem. Axith. Rides tu quidem Aegypte: ego uero Theophrastum intuens obstupui, quod eti:im

etiam cognitis his nenijis, Aegyptiorum consuetudine et placitis nihilominus adhuc detinetur. Theophr. Ipse etiam Apollo, atq; huius filius Plato, idē Axitheo, quod Aegyptij senserunt. Vbicung; enim Apollo oracula redit, semper ut Aegyptiorum inuentis homines acquiescant mandat. Plato uero tradit uirorum animas molles atq; effeminas in mulieres reuiuiscere. Eas item que uitijs sint immerse, in feras descendere, & cum terrestribus animantibus uictitare, cum auib. uolitare, uel cum aquatilibus coniungi & commisceri. Socratis autē cum Phaedone habitum colloquium persequens, animas eorum qui ab auaritia in transuersum rapti, & ad prædicti prompti semper ac parati fuissent, in miluos & in lupos transformat. Qui uero fœdis libidinib. sese dedidissent, eos in asinos uertit. At ubi felicem illam ciuitatem constituit, Orpheum Calliopes filium, postquam à mulieribus discerptus, uitam cum morte commutasset, dum homo fugeret, cygnum euafisse: nempe ut qui musicus insignis extitisset, artē musicam deinceps etiam exerceret. Theristes autem is, qui fuit omnium, quotquot ad Ilium uenerat, turpisimus, Achilem nō quidem in bello fortiter pugnando, sed Agamemnonem reliquosq; heroas cōuicijs petendo imitari consueuit, in simiam transformatus est: atq; etiamnū hominē uidetur magis imitari, quam præstare posse. Ax. Quid igitur, ô amice, Platonis sacrorum custodes et interprætes: nihil ne in his, perinde ut solent in alijs eius placitis, subtiliter & acute excogitant, aut non mina trāponūt, aut sententias alias alijs confundūt, nempe, ut quod ridiculum sit, sacratiore aliquo mysterio tangent.

gat. Theo. Prisci quidem huius sacrorum antistites, eorum quae sunt dicta nihil suo loco mouent. quippe quibus explorare sit cognitum, Platonem, postquam Aegyptiorum discipulus extitisset, illorumq; uerbis aures implesset: hoc ipsum, quod anima humana in omne genus animantium transeat, per omnes libros suos sparsisse. Plotinus igitur & Harpocration, itemq; Boethius atq; Numenius, Platonis miluum, quallem acceperunt, alijs tradiderunt miluum: & lupum, lupum: & asinum, asium: nec simia quicquam aliud est eis, quam simia: nec cycnus aliud quam cygnus. Et animam, aiunt illi, priusquam cum aliquo corpore coniungatur, posse eorum, quae ratione carent, animantium similitudinem assumere: ac cuicunq; similis facta fuerit, secundum eius naturam ferri: deniq; etiam aliam aliud animal induere. Hos secuti Porphyrius & Iamblichus, non solum maiorum suorum philosophiam paulò altius considerarunt, sed etiam ueriti sunt de Platonis asino & lupo & miluo dicere: tum etiam reputarunt, aliam esse eius quod rationem habet, & aliam rursus eius quod ratione caret, animalis substantiam: quodq; non soleant ita solum uerte substantiae, uerum eadem, que cum primum egredieruntur erant, permanere. Neq; enim ratione esse praeditum, accidens quoddam animae esse, quod eam modo accedere, modo deserere soleat, sed esse differentiam in ipsa substantia constanter permanentem: minimeq; fieri posse, ut ratio in naturam brutam conuertatur: nisi concedas aiunt, animali bruto hoc datum esse, ut rationem furto auferre queat. His scro tandem consideratis & et:

TOTEM

rorem ueterum minuendum, & bruta animalia silentio
 prætereunda arbitrati: hominem, inquiunt, non in asinum,
 uerum in hominem asinum, neq; in leonem, sed
 in leoninum hominem reuiuiscere. Non enim naturam,
 sed corporum formam transmutari: quemadmodum in
 scena qui personas tragicas suscipiunt, ac modo Alcmeo-
 nis modo Orestis personam gerunt. Axith. Linum le-
 no, Theophraste, mihi uidentur illi nectere, & malū re-
 mediū adhibere malo. Quid enim attinet corporis uincu-
 culis animam liberari, que rursus in aliud corpus im-
 mittitur. Inutilis etiam ad leuandam molestijs animam,
 frustraq; in medium introducta mors est. Erat enim per-
 ditissimorum hominum uita eo usq; propaganda, quo-
 ad ipsorum poenae fuerant extendēdæ. Ac si in lasciuianis
 prouoluta anima, mille libidinibus in hac uita, haud se-
 cus ac reginis quibusdam mancipata seruierit: que ra-
 tio suaserit, ut ob hoc ipsum supplicio afficienda in ho-
 minem asinum reuiuscatur: nimirum ut sue libidini ma-
 gis magisq; inferuiat: ac supplicio illo non tollatur, sed
 augeatur etiam & firmetur lascivia. Atqui poena, uitio-
 forum animæ, motuum, quasi medicina quædam exiffia-
 tur, que coerceat, truncet, secet, et penitus excindat:
 non autem suscitet, inflammet, ullam materiam uitioso
 motui suppeditet. Id enim si fiat, perinde fuerit, ac si quis
 iudex hominem furti reum, non supplicio aliquo affici-
 uerum in sacram ædem ingredi, & inde, quicquid li-
 beat, abripere iubeat: tum quoniam furti reus est, ut ha-
 bendi studium satis superq; expleat, etiam dona diis su-
 spensa auferenda præbeat. Iam turpis aliquis puerorum,

ATAA.

amator, qui consueuit florentem adolescentium etatem corrumpere, fiat iterum ipse puer formosus, ut eadem ipsa patiatur, scilicet. Alius sit adulter, et in mulierem conuertatur, ut adulterio prorsus infamis efficiatur.

Aegypt. Heu quam absurdia narras: sic enim pena sceleribus irrogata, ad scelerum omne genus homines, cuius leno quispiam prostitueret. Axith. Sanè, cum iubearant doctissimus ille Porphyrius, et numine afflatus Lamblichus, id quod in nobis est ijs, qui sunt apud inferos, iis dicibus remittere, et illas humanis delictis penas irrogare. Atque hosce ut sequamur, Theophrastus uoleat scilicet. Theophr. Minime uero isthuc amplius uelim Axitheum: nam neque Syrianus, neque Proclus hos sequuntur, uerum proprium quiddam ac nouum excogitarunt.

Axith. Quid uero id est Theophraste? Theophrast. Animam eam, quae semper ad rapinam prompta sit et parata, non in miluum conuertunt illi: quando sit absurdum eam quae ratione sit praedita, in id quod ratione caret, traduci: tum neque in milui similem hominem transmittunt, quando sit absurdum, paenam maioris auaritiae causam fieri. Sed docent illi, miluum quidem habere suam ipsius animam, eamque ratione destitutam: humanam huic alligatam, adhaerentem, una uolitantem. Atque haec est supplicij illius forma ac ratio. Axitheus. Recentius quidem inuentum hoc est, sed multo magis ridiculum: Quod si ita sit, formicam Ulysses sequetur, qui rei familiaris gubernatores prudetes et industrii sint ambo: ueste Hector alligabitur, cum ornatam galeam habeat et bellicos sint ambo: itemque rana et Cleon una uitari agent

agent, quando cundem ambo clamorem edunt, sicq; ille
quasi lapident ceruici alligatum trahet. Impudentia eis
num utriusq; est insigne. At formicas, uespas, ranas esse
duplices nos hactenus latuit. Neq; enim sine corpore,
uel corum qui sequuntur ea, quisquam sequetur: siqui-
dem sequatur, quandoquidem non puto te statuere, cor-
pore liberum ac solutum esse cum, qui suppicio sit affi-
ciendus. Theophr. Mini me uero. Axith. Vtrum
igitur intra formicam Ulysses quasi conclusus oculitur;
an ex aliquo eius pede pendet, uelut ex ariete apud Cy-
clopem. Et quo libuerit formica trahitur? Sed quid tu ri-
des Aegypte? Aegypt. Quis non rideat tam fabulo-
sas narrationes eorum quod præ summa arrogantia ue-
ritatis sensum nullum habent? Axith. Age enim si stir-
norum turmam aut gruum cum clangore et strepitu uo-
lantium uideas: fortasse dicas eos esse qui in scena perso-
natos exercitus ducunt, aut eos, qui iniuria alios affice-
re, tumultus excitare, petulante agere consuevere, iam
mortuos huiusmodi auibus alligatos una cum ipsis stre-
pere et clamitare, easq; quocunq; sequi oportere. Iam
si quis has aues captas mactet, earum ipsarum mortatio-
prestat animabus certum quoddam ex his uinculis ef-
fugium. Etenim ea, cui astrictæ erant, anima constæ atq;
sublata, ipsæ quoq; liberentur necesse est: quandoquidem
haud statuunt etiam brutam ac ratione carentem ani-
mam esse immortalem. Quid autem si piscibus illæ con-
iunctæ fuerint, diuesq; sit ac plena piscatorum sagena:
an non illæ se suppicio suo liberatum iri cum risu exci-
pient? Nam piscium captiuitas, animabus existit liberat-
io

tio: & piscium uenatio, est humanis animabus libertas. Iun et apum ministri deficitibus apibus tale quiddam machinantur. Bouem arcta domuncula conclusum fustibus tantisper cedunt, dum animani exhalet. qui si ita miserabiliter isthic prostratus iaceat, illi ita accurate, ut nulla ex parte uel leuis aura penetret, clausis ianuis, discidunt: tum præteritis diebus quadraginta, ianuis rese ratis, bouem quidem putrefactum, at eius unius loco innumeris animalia circumvolantia reperiunt. Apum enim, que ex boue sunt enata, & instar uiuarum passarum iacentes, alas mouent, domus tota repente facta est plena. His apum ac mellis ministri sumptis atq; curatis mellis opus non sine bona fruge aggrediuntur. Iam quero, num hæc una bouis anima minutatim concisa in illas innumeris est diffusa, quas hos unius coactas comprehendit: an uero ipsa multis illis sibi in societatem ascitis hæc apum examina collegit, atq; in unum congregauit? Atq; hæc mihi uidentur admodum ridicula: tibi uero non item. Sed fortasse uenient, qui uel quarto nouum quiddam comminisci possint. Sed quanto plus uera faciendo secum ipsi pugnarint, tanto magis docendo fallent & errabunt. Quo strimini, ô Athenienses, qui tam fabulosa refereti tam promptas aures porrigitis? Vides enim ut isthæc ipsa secum collisa ratio, instar igniferis fulicis multum lucis reddiderit, & que in tenebris hactenus latebant arguat, minimeq; permittat, ut animam ante uixisse, in posterum quisquam confidenter asseueret. Theophr. Eadem mihi quoq; priusquam hoc ex te audirem, animo scederunt, mentemq; inde se penumero res

traxerunt: sed maiorum reverentia, & eius, quo cum disputabam rationis & consilij inopia, me adigebant ac continebant. Axith. Illud autem an non ante omnia ueniebat in mentem tibi? animam, siquidem antea uixisset, rerum præteritarum meminisse, uel recordari oportere. Veteres enim solebant omnes liberales disciplinas & uirij, id est, quasi quandam rerum antedictarum recordationem appellare. Deinceps & creatoris, & illius quæ mente percipitur pulchritudinis, unde longo tempore discesserat, recordatur. An ergo uitæ prioris, & earum, quas audisset, præceptionum, & eorum quæ tulisset malorum, & patriæ & parentum, unde heri discesserat, penitus oblita esse crederetur? Et quæ ratio hoc dabit, ut rerum secundarum meminisse, aduersarum autem obliuisci credamus, cum earum ipsarum memoria magis magisq; animis imprimatur. Ego quidem hac ipsa de causa filium, aut famulū, ob id quod commiserint peccatum, puniens, antequam de ipsis supplicium sumam, præmoneo, ut meminerint, ne posthac unquam in eadem mala recurrent. Deus autem, quando ultima supplicia decernit, non edoceat eos, qui patiuntur, poenarum causas: sed scelerum memoriam omnem tollat, dum plenum vindictæ sensum non infert? Quid igitur ea, quæ peccatum celet, poena profuerit? Sanè contra ac instituta fuit, & irritat magis, & in contumaciam trahit. Facile uero fuerit atq; ab iustitia minime alienum, ei, qui supplicio afficitur, quoniam nullius sibi culpæ conscius supplicium patitur, conuictis atque contumelijs iudicem incessere. Tu uero Theophraste,

qui

qui tot artium præcepta recolis, an tui ipsius solum es
immemor? nec potes nobis miles ne an philosophus: le-
pus ne an leo ante a fueris: lusciniam an miluum secutus
sis, referre? Theophrastus. Fertur Pythagoras mea-
minisse, se se Euphorbum ad Troiam fuisse. Axihens:
Hæc dicens ille superbe mentiebatur, ac quod docebat
animam ante a quoq; uixisse, hoc ipso conabatur con-
firmare. Eodem autem astu atq; consilio, cùm in meatus
quodam subterraneo, annos decem latuisset; atq; inde
tanquam ex inferis reuersus prodijisset, ex Plutone au-
disse se, atq; credere dictitabat, animam esse immor-
talem. Eiusdem impudentis arrogantiæ deinceps Apol-
lonius ille Capadox factus imitator, Græcis homini-
bus referebat, de ijs qui apud Indos essent sapientibus,
quod illi nosset, qui nam olim ipsi fuissent. Recte sane
homo uanus, ad eos qui extra orbem degunt, testes con-
fugiebat. Sed nihilominus falsi conuincitur: quando ne
Ctesias quidem, qui multa alioquin de Indis fabulosa
conscriptis, harum illius neniarum uspiam mentionem
facit. Neq; uero Arrianus, qui uerè magis quam fabulo-
se historiam scribit, dogmatis huius uspiam meminit,
etiam cum Brachmanum cum Alexandro congressum
refert, ac quo pacto ipsi regem ab illo habendi studio ni-
nuo dehortati sint, diligenter exponit. Et certe tempus
ipsum tale quoddam commentum requirebat, nempe ut
Alexandrum illum Magnum, quem carum quæ in hoc
orbe uisuntur rerum nihil ab animi sui proposito ab-
sterruit, aliquibus quæ non uidentur monstris perter-
rent. Ac profecto oportebat tunc potissimum egre-

XX 2 giam

iam illam ac præpotentem philosophie uim exerere,
 quando nostris hominibus seruitutis & excidij metus
 imesset. Illi uero quos paulo ante memoriai, sapientes
 Indi, neq; apud Alexandrum tale quicquam demonstra-
 runt: neq; deinceps cum literas, quibus & Græcam re-
 prehenderent, & suam ipsorum philosophiam ut ue-
 nerandam laudibus ueherent, ad Græcos ipsos darent,
 buiusc euanitatis uel leuem speciem ullam suis literis in-
 seruerunt. Itaq; si illi neq; ueterum, neq; recentiorum
 quisquam uel uno uerbo testimonium dicit, solus ipse re-
 lictus Apollonius, ac testibus omnibus destitutus, con-
 vincitur falsum tradidisse. Hierocles autem, non is,
 quem ipsi præceptorem olim habuimus: uerum scriptor
 ille qui miracula quedam refert, incredibile etiam illud
 factum suis narrationibus adiecit. Adolescentem quen-
 dam impudicum, qui quidem Corcyreus esset, cum My-
 rone quodam amatore suo nauigasse: delata autem in
 quendam desertum atq; incultum locum naui, cum pau-
 lum secessisset, fleuisse, quod recordatus esset, quendam
 ex amatoribus, dum olim uiueret antea, quia ibidem a-
 dolescentis amore frui non potuisset, suffocatum esse:
 seq; propterea flere, quod illi non gratificatus esset. An
 ergo ridiculum non est, lascivum illum atq; impudi-
 cum adolescentem anteacta recolere, Socratem autem
 & Platonem, eorum quæ sunt olim facta nil meminisse,
 nihilq; sese scire, gloriari posse? Evidem qui apud
 Chaldaeos, & Aegyptios, & Græcos sacras quasdam
 ac solennes ceremonias peragunt, & euocare iam oline
 mortuorum animas, easq; sacris quibusdam carminibus

se

se quocunq; uelint, et ducere et pertrahere posse pollicentur: si mactatis gallinaceis, et scriptis quibusdam characteribus, aut Homeri, aut Orphei, aut Phoronei aut Cecropis animam dicant sese uelle euocare et ostendere: siquidem alius luscinia, alius cygnus, alius homo, alius leo fuit, quomodo quæso euocati uenient? an non uuenient, bestiam, hominem anima destitutos relinquunt ac uenient? Et quo modo quæso, uel cygnus uel leo scibunt se quondam fuisse hominem, cum id homo ipse ignoret? Ergo suis illis carminibus fallunt: quippe non patrē, aut mulierculam producunt, sed dirum quædam dæmonem patris aut mulieris personā repræsentantem monstrat. Quare et sole uixdum oborto spectrum hoc omne statim euanescit. Atq; sic anilis est fabulae simile quicquid in hanc sentētiā dicitur, nec quicquam habet, quod sit probabile. Theophr. Bene mihi uideris isthæc dicere, minimeq; male ad obiecta respondere. Sed si uitam animaliæ priorem prorsus è medio tollamus: uidetur nescio quæ rerum perturbatio inde exurgere, si mali bene, boni male habeant. Axith. Ad id respondebo, siquidē tibi non sit ingratum. Theo. Erit mihi sanè pergratum. Axith. Principio mihi dicas uelim, quid tu malum, seu fortunam aduersam putas. an morbum, et pauperiem, aut torqueri, aut è medio prorsus tolli, malum appellas? Theophr. Hæc ipsa malorum numero comprehendendo. Axith. At ijs, qui in opes et potētiā et uoluptatem prorsus intenti sunt potius cōpetebat hæc oratio, quam Theophrasto. Neq; enim ipse ignoras, pauperiem et morbum, et ipsam mortem, neq; turpia neq; mala esse,

uel Socrati atq; ipsi quoq; philosophie uideri: quippe
que ipsa multis s̄epe saluti fuere. Ipse enim Socrates in
paupertate quasi superbiebat, eamq; diuitiarū nomine
dignā ducebat, et philosophie sociam atq; amicā appelle-
bat. Quemadmodum etiam morbum Theagi multum
momenti ad philosophiam attulisse idem aiebat: sic de il-
lo uerba faciens, si bene memini: Theagi uero nostro om-
nia, ut philosophiam deserat, ansam administrant, solus
autem hic morbus obstat, atq; eum quo minus id faciat,
coercent. Et sanè Plato, qui quidem erat robusto adinodū
ac uegeto corpore, locum minime salubrem, in quo in-
geniu exerceceret, delegit, sicq; et id quod habebat firmæ
ualetudinis nimii detrahebat, et cum temperantia atq;
modestia corporis robur cōmutabat. Mortem autē ma-
lorum omnium solutionem ac tutā ab his libertatem sanè
quām pie et reuerenter appellat: docens, quod deus ho-
minis misericordia tactus, hæc eius uincula mortalia frē-
cerit. Iam si bonorū causæ hæc sunt, qua fronte mala ap-
pellamus? Porro prodigalitas et auaritia, itemq; temeri-
tas et ignavia: omnium fœdissima et sunt et nominan-
tur mala: quorū nullum bonis inest. Sed eis uera felicitas
semper adest, neq; eam fas est recedere: siquidē temperā-
tia, iustitia, fortitudo, prudentia, quarū nulla bonos des-
tituit, uera felicitas existit. Sed nec improbitas horū quic-
quam potest auferre. Marsupiū quidē amputare, et cor-
pus dissecare potest: felicitatē autē euellere nequaquam po-
test. In alias quidē res habet interdū imperiū: uirtus autē
ab omni dominatiōe est immunis ac libera. Et certe ani-
mæ, que ratione sit prædicta, pulcherrima hæc est digni-

tas, quod sui iuris sit, ac planè libera. Atq; hoc ipsum est eorū quæ sunt in nos collata, præcipiuū ac maximū conditoris munus, quod ego omniū maxime exosculor, maximasq; deo datori gratias ago. Quid enim libertate est augustius? hęc quem hominē accepit, ex homine deum facit. Theo. Sed an non præfilterat necessario bonos nasci, quā sub illo libertatis nomine diligendi & faciēdi malii licentiam habere? Axith. Ecque cedo et qualis uirtus esset, animā sic coactam esse et seruire? Nec firma est ulla, ui quæ geritur disciplina. nec laude dignum est, quod coactus feceris. Quo pacto autem præstaret hominem quasi lapideū esse, qui quocūq; libeat artifici, mitti queat? quām qui uocalem aliquem ex se ipse sonū edat, quem uniuersi illius opificij conditor ad hanc sui operis harmoniā totā pulchre accōmodetur? Th. Miror uero, quod cū malorū uitiosam naturā seu improbitatē odio habeat: nō etiā ob id suā bonis libertatē ac facultatē soluat ac frīgat. Ax. Quid ita? An nō præstat, propter bonos malorū cōtumaciā tolerare: q̄ propter malorū deformitatē, eorū q̄ meliores sunt ornatū atq; formā uelle decurtare. Age enim, si q̄s sit operis rusticis obeūdis destinatus, ac nomē agricole obtineat, relictis uitib. i urbē currat, ac statim etiā uideat scortillum auro formaq; fulges, unguētū redolēs, blādē obuios quosq; alloquēs: capitū eius amore, uitib. relictis eā sequatur: is aut q̄ socius huius i colēda ac plūtāda uinea esset, amore sui collegæ cognito, tāto magis strenuē laboraret, uitesq; excoleret, quo dānū socij negligētia datū resarciret: nū tu, siqdē illius agri dominus es, frugiferū et laboratē agricolā,

propter eum, qui in urbe crapulæ & amoribus indulget, edibus ejaceret? Theoph. Minime uero, sic enim magno meo malo, mihi prædium horridum ac sylvestre euaderet. Axith. An non potius colonum industrium collaudares, quod cum eque potuisset in urbem ire, atq; una cum socio amare & potare, honestos amores turpi uoluptati antetur? Theoph. Ita prorsus, siquidem mihi uelim botros abunde prouenire. Verum oportebat, bone nos quidem saluos atq; in columnes consruari: malos autem, uel prorsus nullos procreari, uel eos qui nati iam es sent, statim extirpari. Axith. Atqui Solonis lex non finit ius cuiquam peculiare, sed unum idemque hominibus omnibus imponit. Tu uero de toto genere mortalium sic statuis, ut uelis, alios quidem procreari & nutrir, alios uero priusquam generentur (si modo possit fieri) interire. Quia ratione sol quoque non omnes calefacere, neque terra fructum omnibus proferre debebunt. Quod si hoc superflue dici ipse existimes, et hominem omnia praecclare & recte facere, nec unquam à uirtute aberrare statuas: nimis tu quidem homini tribuis: minimeque mirū est, si quandois peccet, te tantopere mirari. At homo non est illa summa ac principe, uerum infusa illa ratione habentis animæ præditus facultate: quippe qui animæ immortalitate & ratione solū bruta animantia superat: quin ob corruptionem corporis, et alimeti sibi necessariū usum, ab illis superiorib. et celestib. et summa ratione præditis substantijs longe superatur. Quamobrē illū peccare, non est tantopere mirandū, et ab eius natura alienū. Si enim scorjim à corpore deges anima, ad appetitū aut ad irans rapi.

rapiatur, mirandū quiddam acciderit: sin cum corpore aliquo sit coniuncta ac consociata, sanè eorū, que in his terris uersantur, & alimentis conseruantur, corporū cū ram gerat necesse est. Ergo uel creatoris ipsius iudicio concupiscet recte & moderate. Vnde enim infans recēs natus lac appetit? Vnde ijs qui uexant aut molestiam faciunt, irascitur? Nempe quia hoc datū, illud remotū, salaciū sit & uideatur. Ex quo sequitur, eam uitæ uiam ac rationem, quæ secundū naturam est, & bonam & salutarem esse: ac rursus eam quæ est naturæ contraria, & turpem, & puniendā: illam deinde, quæ naturā superat ipsam, esse excelsam & honorib. summis afficiendā. Iam si quæ sunt ultimæ, propterea quod prima nō sunt, libeat accusare: an non eodē ipso modo omniē omniū rerū ordinem dissoluemus? Cedo enim, si lapidē abiijcas, eò quod non perinde ut terra, plantas aliosue fructus edat: si plantas uituperes, quia terrā ipse non arent, ut boues: si bouem plectas, quod nō iisdē quibus arator reb. afficiatur: si deniq; ipse etiam agricola abigatur, quod nō perinde atq; cœlestes ille & superæ facultates siue potentie, alimenti curā omnem abiijciat: an nō hac absurdā sapientia ad diuinias usq; res cuecti, superis quoq; facultatib. officia sua auferemus: quæ tamē in hoc, ut supremo rerū opifici seruiat, sunt procreatæ & cōstitutæ? Quod si fiat: quid quæso oīm, quæ sunt, rerū suo loco relinquemus? Statuendum est aut & benignum esse rerū opificem, & suū quæq; locū obtinere. Eorū enim quæ facta sunt, humile & abiectū est nihil: sunt aut omnia pulchra, & magna, & concinno ordine collocata. Etenim lapis, siquic-

dem sit ac maneat lapis: tu arbor, sit arbor: et leo, si leo
 sit: formam ac bonitatem suam habent. Ac leo quidem, et si
 eius, que bruta sit ac ratione carcat, uitiose uiam fecerit: ta-
 men quia praestantissimum illud rationis munus non habet,
 neglecta rationis criminis uacabit. At homo, quoniam est
 dotibus egregijs refertum et laboratum quoddam opus,
 tunc quoque; bonitati et pulchritudini sua responderit,
 quando sit ac maneat homo. Idque; tunc fiet, quando et ad
 bonum ipsum, et ad boni cognitionem aspirat: sed et alime-
 tum appetit, et tristibus rebus offenditur. Vtrum enim respi-
 cias, erit homo. Menses bona, que secus ac suadet ratio, cor-
 pore utitur, ubi fuerit summa rerum potitas, pro sua pote-
 state sursum uorsum uertitur, et alterum alteri praefert.
 Id enim causa, que homini inest, quodlibet eligendi facultas
 potest: cauidelicet, que est ordinata rationis facultas,
 quasique; principium. Est autem inordinata motio omnis,
 que non est recte rationi consentanea, metis industria. Quanquam inutilis sit interdum, et ociosa ratio: uel ob
 torporum et inertiae, uel ob ruditate et inscitiam: itemque;
 ob rerum futurorum negligentiam, praeterit. utrum obliuo-
 nem. Iam cupiditas et ira, haud secus ac par equorum, eas
 pso est uehiculo auriga perturbantur. Que res criminis
 haud uacat. Nam magister certaminum predixit, que
 qualiaque; forent certamina, et quando potissimum o-
 portet pugilem sui curia habere, proclamauit: que cum
 ratio neglexerit, non eorum que fecit, sed eorum que ne-
 glexit poenas luit. Ratio enim ea, que stultitiae incuriam
 atque; in rebus gerendis inscitiam coercere potest, adeo faci-
 le quid facta opus sit, dispicit, ut ipsum deinceps rectius

AC

ac melius perficiat. Quæ ergo in nostra sunt potestatæ, ea pueris minime sunt permittenda, nisi uelimus mirabiliter omnia nostra sursum uorsum ferri. Multarum rerum desiderio tenetur puer: sed mens optima, atq; opem ei ferens animus prohibent, & reprimunt innumeræ cupiditates. Sin quæ deterior est in homine, uis ferociat & quæ melior est, sanè quam turbatur: quæ tanen aliquo remedio curari potest. Et sunt remedia multa & uaria: ut bona educatio, et disciplina recta, et lex: itemq; ratio, rerum honestarum studium, honestus conuictus, scientia, & omnino omnium uite partium rectus ac cōcinnus ordo. Et sanè eorum, quæ mortalibus affluunt, bonorum commutatio, quasiq; buc illucq; ferri solita posseßio, ad temperantiam siue continentiam momenti sati afferens est documentum ijs, qui ipsam uident atque obseruant. Quemadmodum eos, qui conquirendis opibus dediti sunt, homines, ipsæ etiam pecuniarum permutationes, quam instabilem & fluxam rem magno fudore comparariunt, quamq; infidum et parum tutum bonū abs se dimiserint, satis superq; docent. At qui nihil horū cogit, ut, animo tranquillo esse nō potest, multoq; magis, turbatus temere fertur: ac ueluti in tenebris obambulās sed offendens conuiciatur, quando nihil eorum quæ in via posita fuerant, sciuerit: suam ipsius nesciens ignorantiam, dupli morbo laborat: uno quod non se, qui non aduerterit, sed res in via positas accuset: altero, quod id ipsum quod accidit, nolit & quo animo ferre, multoq; magis quod ipsi libebat, bonum accommodum putet. Igitur si quis improbus & scelestus homo, bonum & probum aliquem

aliquem iniuria affecerit: ille quidem qui scelus ausus est patrare, oblique rationis aeterno percitus peccauit: Deus autem omni illius rei culpa uacat. Quem admodum enim, qui sagittam iamiam uult eiaculari, eum qui sagitte se obuium dederit, quisquis sit, necessario uulnerabit: sic ille quoniam improbus est, quem poterit, quem uobis obuium habuerit, eum iniuria afficiet. Ipse etiam auctor, non quidem recto fertur ordine: at peruersum auarietate ordinem Deus in ordinem atq; in uiam rectam reducit. idq; ceu artifex optimus, qui communis utilitatis sui operis bene consulturus, quicquid est eius quod temere effluat, sitq; alijs inutile, totum expurgat, & ut ceteris sit accommodatum cogit, inq; totius operis complememtum adducit. Ergo iniuria facta, ei qui fecerit, ceu peccatum imputatur, estq; etiam damno: quippe qui, cum fecerit, nec facti culpa uacet, nec poenias effugiat. Ei uero qui passus fuit iniuriam, saluti potius est quam damno: quia doquidem ei ad felicitatem momenti multum attulerit, & in utilitatem publicam quoq; cesserit h. ec afflictio. Hominibus enim sapientibus atq; ad uirtutem aspiranti bus sufficiens est solarium, hoc sibi persuasum habere: metu mortis ei qui bonus sit, uirtutem minime esse fugienda. uirtutem enim Deus propterea diuinitus, potentia, uoluptatibus omnino uacuam esse uoluit, ut athletas boni, non illarum quis dixi rerum, sed illius ipsius gratia, uirtutem ipsam amplectentur: nempe ut ne cū affectibus uirtutem confunderent, & concederent aduersa bonis superari. Veluti si quis certamen cum eo quod malum est, decernat, ac uelit omnem animae facultatem exuscitari:

uscitari: quo pro pulchro & bono tantum periculum subire queat: sanè ea ipsa perturbatio, fortitudinis, non imbecillitatis specimen erit. Et ut hoc addam etiam, si quis bonus, alicuius boni gratia, mali quiddam patitur, ac tandem obeat mortem: Spes est certissima, eum etiam mortuum, uiuere, & ad primum principium ascendeare, nec esse quod ullam aliam mutationem pertimescat: sed ha beat felicitatem sempiternam, et uoluptatem anima pura dignam. quæ certe sunt et uidentur esse iusta virtutis premia: non autem dominatio, non opū affluentia: quæ multis etiam ipsorum dominis damnum sè penus merito dedere: multoq; minus ea bona, ex quibus mala prouenire consuevere, quæq; non æterna sunt, sed specie etra umbrarum similia, & momentanea. Interdum autem ad uirtutem contendit homo, in eoq; proposito sceptoq; consilio perit. Hic, si quid aduersum legibus patrabit, aut salem cogitarit: nobis quidem uidetur optime eius res habere, quippe quibus nostri, seu potius illius prætextus obstant: quo minus quid intus lateat uideamus. Ex quo solet usuuenire, ut ignoratione cause decepi, quamobrē aduersi quid protulerit, admiremur. At in cōspectu supremi iudicis, nuda detectaq; sunt omnia. Qui si uideat hominem aliquibus in rebus officium suū preclare facere, in aliquibus rursus utcunq; uitiationem quidem esse, uerum tamen aliquo adhuc remedio curari posse: tunc sanè permittit, ut leniore aliquo malo afficiatur: nempe ut poenis, quas dederit, factus purior, ijs quæ isthic adsunt, bonis caste perfruatur. Ceterum, si quis, ubi in aliud fuerit iniurius, ab alio rursus malum accipiat:

at: iure quidem ipse malum illatum feret, sed qui damnū ei dedit, iniuste dedit, minimeq; pœnas effugiet. Deus aut̄ utrūq; quēadmodū factū est, cōstituit: quippe qui hominē illū iniuria uel malo afficiēdū, homini ad id, quod debebat pati malū infrendū apto atq; idoneo adduxit: quasiq; utriusq; ex utroq; uocē emittēs ipse, hanc quidē meliorē, illā uero deteriorē: altero quidē agēte, sed patiente altero: unū quendā in ijs ambobus cōtentū dedit. Neq; uero hoc ipsum cōstituendo peccatū cōmissum est: quando factū ipsum ab hominibus patratū est, à prouidentia constitutum et coordinatum. Magnæ uero facultatis est, etiam ea, quæ malefacta sunt, in usum aliquem bonū cōuertere, et quæ nos informia fecimus, ea in formam pulchrā posse redigere, et perfecta exhibere. Atq; sic quidē animabus sua dignitas acquiritur, et quod aliquid est mali passum curatur, et publicū bonū cōseruat. Sed si scelitus aliquis ditescat ac ualeat, id quidem constat esse, ex prouidentiæ diuinæ erga nos propensa uoluntate et gratia. Siue enim hoc remedio fiat melior, quemadmodum pueri quibusdam illecebris ad bonarū artiū studia inuitari solēt: siue cōuictus desperatæ malicie, atq; nudato eo, quod latebat, animæ totius ulcere, sā ipsum, quam sit intus et in cute malus, prodiderit flama mā ipse sibi parat, multā uidelicet materiā cumulans, unde etiā lapsus nullā habebit neq; excusationē, neq; culpa condonationē. Neq; enim potest cōminisci, quod propter inopiam egrētibus nō potuerit succurrere, qui diuitijs abūdabat: neq; etiā fingere, quod potentia ac uiribus constitutus, eos qui premerētur iniurijs neglexerit, qui summus

mus rerum dominus erat: neq; prætexere, quod imbe-
 cillitate suapte factū sit, ut uoluptatibus succüberet, cui
 corporis robur alias ad res affuerat. Nā ut omnibus cō-
 stet, quām multa sit huius iudicis, & excellens iustitia:
 uult ille, ipse iudiciū suū nec obscurū esse nec ambiguū:
 uerū sic iudicare, ut reus & pœnā sibi irrogatā ferat, et
 sententiam ab iudice de se latā suspiciat atq; reuereatur.
 Etenim si mors omniū rerum finis ultimus esset: recte in
 quæstionem uocarēt homines, qui nā fieret, ut homo sce-
 lestius in imperio, atq; in lauta fortuna uitā suā omnē sis-
 niret. Iā uero cū immortalis sit anima, ac neq; ad inferos
 demissa pœnā effugiat, sed isthic maxime anteacte uite
 uindictam sentiat, cū in ima tartara ceciderit; inde nun-
 quam est exitura. Quamobrem insperati lucri uice fue-
 rit, hic ægrotare, egere, seruum esse: cum is qui illa præ-
 fert, in priuato uitæ genere, parum deliquerit, ac deina-
 ceps membrorum suorum compactione iā soluta, iamq;
 eius fortunæ suæ causa cognita, ac satis deplorata, à sup-
 plicijs inferorum liber et immunis euadat. Alius execto
 oculo factus hic exemplum iustitiæ, uitij sui, siue pertur-
 bationis euentū odio prosecutus ac detestatus, liber etiā
 ipse euadit. Theophr. Egregiè tu quidē abstrusas
 illas atq; abditas res exponis, At ille de quodixerat, quia
 fecerat iniuriā alteri, idēc priuatus est oculis, puer aut q
 recēs natus cæcus est, quādo antea nec uixit, nec peccatu
 cōmisit ullū: quibus de causis, dic sodes, oculorū morbo
 grauatur? Axit. Que sunt huius generis seu miseriæ seu
 ægritudines, eas ego potius ex aliquo corporis infartu
 nio, q̄ aīc puniēde causa arbitror euenire. Etenim ex
 principio

principio deficiente et debili, quae cūq; consequuntur, confusa ac manca sunt necesse est. Quid enim sibi cohereat, eo ipso, ex quo totum presumptum est, dissoluto? Ergo si principium seminis, et ipsa materiae uis prepollet, quicquid coagimentatum est et affabre effectum, et exornatum ab opifice procreante, id ipsum foetus pulcherrimus, ac quasi uia quedam statua existit. At humano semine propter caloris inopiam tabescente, et materia per nimium humorem turbata, aquis totum corpus illud quasi undis obruitur, tantoq; magis cadit, ac suffocatur. Quo fit uti necesse sit id quod nascitur in contrarium conuerti. Contraria uero sunt, robori debilitas: ei quod saluum est, id quod perire: sano et incolumentum morbidum est et agrum. Atq; hac ratione potissimum accidit, ut multi infantes, imbecilles, et monstri similes, et mutili nascantur. Vnde etiam aliis digito uno abundat, aliis uno caret: et aliis quidem secundum naturam, aliis obuerso tergo in lucem prodit, tum aliis uel ex parentum uel cognatorum aliquo tabidum aliquid sibi contraxit. Ac rursus oculus alij imperfectus mansit, alij pes detortus fiat. Nec defuere, quibus dextræ contractæ essent: quorum aliqui ad summum sapientie culmen ascenderunt: nec corporis uitio, quo minus ista huic peruenirent, impediri potuere: aliqui uero in malis siam lapsi, non quantum uellent peccare possunt: estq; illis hoc corporis incommodum, quasi quedam animæ eorum diuinitus attributa custodia: uideturq; res reæ et reputantibus saluti potius esse quam damno. Qui uero in tenebris oberrant, et suæ ipsorum anime oculum mancum

mancum atq; imperfectum haud respiciunt, illi solent ceci illius animam, quasi pœnis inferorum affecta iam esset, sic contemptam atq; abiectam iudicare. Verum aliam etiam occultam rationem possum tibi referre. Nō in eas solum quæ modo ante pedes sunt res, prouidentia lex animaduertit: uerum etiam in eas quæ longo post tempore eueniunt, prospicit: tum: quæ quibusq; conuenientia sunt atq; digna, ea ut eueniant, decernit. Hunc quidem, quoniam durus in seruos herus futurus esse uidetur, seruum fieri permisit: illum uero quod male esset usurius opibus, pauperē reliquit atque egenum. Ille quia decepturus et adulaturus, ac falsos statim damno affecturus erat: capite, in quo animæ sedes ac uis est, Iesus atque ictus est: unde eum ipsum ratio defecit, ipseq; stolidus atq; imprudens euasit. Alij rursus procliui ad cædē facto dextra contabuit: eoq; factū est, uti sibi tranquille potius pacateq; uiuēdum putet. Sed prodeat in medium cæcus ille puer, qui ratione duce aliâs uti solet: quo de nobis antea quoque sermo fuit. Hic si suorū haberet oculorum iusum ullū, certe haberet lascivum atq; impudicum. Quare ei Pruidētia oculos clausit, hacq; plaga ipsum affectū coercuit: estq; cæcus hic factius Lynceo ipso fæcior, quādo simul etiā iustior euasit. Neq; uero multis id usuuenit quādo minime oportuit præter naturā ut eueneret plurima, dare: sed pulchritudinis suæ munus, natūræ quā Deus ipse cōstituit, ut ne tota turbata tandem euerteretur, saluū atq; integrum relinqui. Ac rursus hæc ut eueniret, oportuit cōcedi, ut ei quod pulchrum est, eo quod deforme est opposito, quātopcre excellit pulchritudo.

tudo unde esset suus naturæ decor, cognosceremus. Perfectior enim penes eos est, & plenior boni cognitione, qui malorum aliquid experti sunt. Ac quod gratissimum est, non una eademq; est huius medicinæ ratio. Hæc enim prouidentia medicina, omnia quidem curat, non autem unum idemq; medicamentum omnibus affert: sed ad alios morbos pharmaca alia profert: quando cum morbi sint multi et uarij, ars quoq; ipsa multiplex sit necesse est. Hic quidem eo ipso quod nil uidet malis etiam amoribus prohibitus atque exclusus est: ille etiam hoc asperitus remedium, aliquo alio acutissimis oculis praedito longe uehementius ad libidines fertur, ac propterea alio quoq; remedio opus habet. Vnde & interdum flama aut ferro coeretur. Alijs ad temperantiam pecuniarum inopia sufficiens remedium, alijs aliud salubre fuit. Neq; idem pharmacum omnibus adhibitum. Suntq; etiam cuiusq; morbi remedia multa & uaria. Qua de causa ars quoq; ipsa est & habetur illustrior. Verum qui medicæ facultatis huius est ignarus, si quod antea sibi nec uisum nec exploratum medicamentum uidet, medicum ipsum conuicijs statim petit. Solent enim qui sine ratione et doctrina medicam artem aggrediuntur, cum unum quoddam medicamentum cognorint, illud ipsum omnib. ægre affectis semper adhibere, nulla naturæ, temperamenti, loci, etatis, morbi habita ratione: quarum rerum eum, qui peritus fit artis medicæ, nihil omnino preterisset. Existimandum est autem omnino, nec pauperie, nec morbum, nec quæcunque alia, que uulgo uidentur et dicuntur mala, ijs qui boni

boni sunt, esse mala: quando ipsi neq; diuitijs, neq; corā poris robori atq; forme comparandis multum student. Malis autem hæc existimantur mala, quæ etiam bonis potuerint boni plus afferre. Omnis enim nature uitio sitas uoluptate haud secus atq; oleo flamma exuscitatur: dolore uero ceu mandragora sopitur. Neq; enim in corporibus modo, uerum etiam in animis. contraria contrarijs adhibita, remedio solent esse. Neq; etiam futura malitia, priusquam in apertum erumpat, semper aliquo morbo reprimitur: quando prouidentiam non oportuit eiusmodi esse, uti nos in nihilum omnino redigeremur. Etenim si quicquid est, prouidentia sit, nihil prorsus esset. Ac cuius quæso, quicquid est, eset, si diuina omnia forent: Itaq; parentes etiam, ut imbecillitatis natorum rei, sunt accusandi: Nascuntur enim ex caluis calui, itemq; ex ægris ægris: quemadmodum & Hippocrates, & ipsa rei ratio docent. Et intemperantia atque ebrietas, ea quæ iam sata fuerant damnatio plerunque affecere: quando semen ipsum deterius & omnino euandum est, ac ueluti argentum adulterium artificis manum refugit, atque formam omnem recusat: sic illud ipsum formam à ratione siue causa recipere nullam potest. Atque hinc quidem monstra permulta, multiq; morbi nascuntur: Minimeq; hæc etiam utilitate sua carent cum sint hominibus intemperantie non obscura reprehensio, eosq; excitent etiam, uti uigilent magis, atque ad liberorum procreationem sobrij potius accedant. Quamobrem Hebreorum legem ipse quoque

YY 2 recipio;

recipio, quæ mutili nati hominis patrem lapidibus ob-
 riuit, eo quod tantisper se continere, atq; à muliere dum
 munda fieret, abstinere nequiuierit. Vnde materie nimia
 copia, & turpisimus pueri morbus enasceretur nece-
 se fuit. Et Lacedemoniorum legislator, hoc ipso reip.
 suæ præclare consuluit, quod nec muliebri sexui quietis
 atq; ocij locum ullum reliquerit: existimās, si uterq; pa-
 rēs robore laborib. cōfirmato præpollcat, oportere etiā
 robustiores liberos gigni. Atq; hæc est illa prouidentiæ
 ratio, quam nisi qui ratione recta deslitutus est, reprehē-
 dit nemo. Quæadmodum etiā qui pingēdi arte ignorat,
 interdum etiā picturas uariè, scite, & ut delectare pos-
 fint, factas reprehēdant. Theóphr. An uero non ini-
 quum est, alium quidē, ut primum natus est, uita priuari
 aliū rursus hac ipsa ad ultimā usq; senectutē frui? Axith.
 Vitā humana Deus, utilitatis nostræ habita ratione, &
 ut breuior sit, cōtrahit, et ut sit diuturnior producit. Es-
 tenim anima, si citius recedat, materiā cui formā dedit,
 eo ipso ornauit: ipsa uero citra detrimentum suum dis-
 scebit, quādo generationis experimētum lucrata est, &
 opposito sibi corpore mortali, quāto præstet immorta-
 lē esset, plenius atq; melius cognouit: deniq; etiā immor-
 talitatis rationē mortali corpori inseuit, atq; homines
 reliquos edocuit, ne omnia naturæ credant. Neq; enim
 hæc dominium uitæ habet: alioquin eā certis legib. extē-
 deret, ac tēpus eius terminis suis definiret, atq; adeo illā
 ipsam suppeditaret: nec utrum melius deterius ue esset,
 magnopere laboraret. Prout id est uero, nō naturæ mu-
 nus hoc est. Vnde etiā ea secundū nostra cōmoda, diuer-
 sos

...sos hosce uite noſtre terminos figit, eosq; ut rerū omniū moderatori uisum erit, huc illucq; transfert. Sin alius quis ad ultimā senectutē perueniat, eō maiorū quidē certaminū periculū erit: sed si quæ proposuta sunt didicerit ac fecerit oīa, omniēq; etiā sapientiā, et scientiā, et artē in uisum humanæ uitæ introduixerit: hic postq; nō modo sibi ipſi, uerū etiā uniuersæ terræ summo ornamento fuiſset, è uiuis exceſbit. Neq; enim oportuit ijsdem terminis atq; ſpacij definitū uitæ tēpus omnib. dari: quādo hoc dato, eō res delaberētur, ut homines multò minus pudice uitā agerēt, ac cōtinentiā uſq; in ætate ultimā differerēt: quiq; dū florerēt ætate, rebus alienis frui confueuerent, iā ſenes facti, uix dū iustitiā ſeruarēt. Ac ſi iā impudicitia atq; auaritia adeo facile persequuntur, cū nesciūt, an uſq; ad ſenectā ultimā ſeſe perueturos certè ſcirēt, futuros putem? Et ne quis liberorū ſuorū gratia pecunijs coaceruandis nimiiū ſtuderet, ac potius cogitaret incertū eſſe, an prius intereat, q̄ hæreditatē adire poſſint: hæc quoq; diuinitus introducta lex eſt, ut ante tēpus è uiuis excedat aliqui: ac rursus, ſi tēpus et res ferāt, ultra terminum optimus quiq; uiuat. Solet enim prouidētia nō ſolū bene res cōſtituere, uerū etiā optime, quæ cōſtituta fuerāt, quoctūq; par eſt trāſferre. Terminū enim ſuo loco fixū manere, uidetur eſſe neceſſitatis, nō prouidētiae. Interdū aut, ut fixū terminū transiliat aliqui, permittit, nempe ut eos, qui ingenio ualent, edoceat: ſolere ſeſe, ex libera quadam ac nullis legibus astricta potestate, non autē illa coactā neceſſitate, in ordinē rectum, quæ fiūt, cogere, atq; ad id quod optimū fit trāſferre: idq; prudē-

ter, & adductam aliquaratione: non temere & frus-
tra: ut doceat nō ut cogat, uel cōcedere, uel nō cōcede-
re. Quæ res potētiæ nō imbecillitatis: industria, nō so-
cordia & significationē habet. Nemini igitur mirū uidere
debet, si corporib. accidat innumera huius generis incō-
moda cū nō accidat citra grauē aliquā causam: ac sepe
materia, suis ipsa uirib. destituta, aīe comitē se p̄estare
nō possit, & priusq; bene et pulchre uideatur, cadat. Ex
quo cognouerūt q cū creatore materiā simul cōfrūt, et
paris momēti ducunt, quod hæc sit ultimū quiddam nō
principiū: imbecillis, nō uirtute pari p̄edita: aliundenō
ex se uitā naclā. Sed et interdū materia, corpore iā orna-
ta cōfunditur atq; dissoluitur: cum cā aut irruēs fra-
scerpserit, aut incidēs in ipsam lapis cōtriuērīt. Nō nunq;
etiam homo uel nimio potu suffocatur, uel potu nullo
prorsus usus oceumbit. Nec raro satietas atq; famēs idē
fecere. Quinetiū hostis irruēs obuiū quēdā iugulauerit,
& undē maris demerserint, aut terræmotus absumpse-
rit, aut fulmē prostrauerit. Quāobrē cū hominib. adeo
multæ & uariæ res eueniāt nō est illud inopinatū quid-
dā, si quis illarū aliqua intercipiatur, multoq; magis mā-
randū esset, si tot casus oēs effugeret. Hæc enim singula
si consideres, cōtrariū est alterū alteri: sin uniuersa rea-
spiciās, congruunt. Habet enim hoc ipsum harmonia, ut
ex cōtrarijs sonis cōcentum unū efficiat. Iā si pater eius
qui perijt, filij, inuisus fuit, ut maiore dolore affectus, &
quior ac melior eūadat, eo casū minime potuit impedi-
ri. Sin autem iustus fuit, hoc ipso ad illustriorem uir-
tutis probationem deuenit. Nihil enim fortasse puer
ille